

## EKSKURSIJOS

Tema	Laikas	Vieta	Organizatorius, kontaktinė informacija
<b>Birželio 4 d.</b>			
<p><b>„Merkinė – karalių miestas“</b></p> <p>Ekskursija prasidės lankytojų centre Merkinėje, kur įrengta ekspozicija, pristatanti upių, upelių, šaltinių kraštą su Merkinės apylinkių žmonių gyvenimo būdu, tradicijomis, istorine raida. Ekspozicijos dalys skirtos sielių ir žvejų, gyvūnijos, augmenijos temoms, bei gyvą emociją kurianti šaltinio instaliacija. Keliausime pažinti karalių miesto – Merkinės. Pasidairę po istorinę aikštę, kurioje mirė karalius, aplankysime kryžių kalnelį, kur stovintys kryžiai žymi ne kapus, o kančią ir žūtį kovoje už Laisvę, už teisę gyventi savo tėvų žemėje. Kryžiai – tarsi geneologiniai medžiai, įvardijantys žuvusius šiose apylinkėse ir po išniekinimo – slapta – užkastus čia buvusiose žvyruobėse. Užkilsime į apžvalgos bokštą „Pušų gojelį“ ir apžvelgsime Pastraujo salą su ten gyvenančiais gyventojais. Panemuniais pro Meilės kalnelį pasieksime Merkinės piliakalnį, kuris įrengtas aukštumos kyšulyje, 100 m į šiaurės vakarus nuo Merkio santakos su Nemunu, abiejų upių dešiniuosiuose krantuose, Stangės kairiajame krante. Piliakalnyje stovėjo Merkinės pilis. Aptarę panoramoje atsiveriančius vaizdus grįšime į Merkinės centrą.</p>	<p>Nuo 10.00 val. / Trukmė iki 2 val.</p>	<p>Pradžia – Dzūkijos nacionalinio parko lankytojų centre Merkinėje</p>	<p>Dzūkijos nacionalinis parkas. Telefonas pasiteirauti: 8 672 46 388</p>
<p><b>„Marcinkonys – Zackagirio taku“</b></p> <p>Ekskursija prasidės lankytojų centre Marcinkonyse, kur įrengta ekspozicija pristatanti šilinių dzūkų gyvenimo tradicijas ir apylinkių gamtines vertybes. Susipažinę su saugomomis vertybėmis, keliausime Marcinkonių keliukais link Klonių kalno. Tai vėjo supustytas smėlio gubrys – kopa. Dzūkijos šiluose žemyninės kopos tęsiasi dešimtis kilometrų, bet visos jos nejudrios, čia smėlis dar gyvas, kur aiškiai dar matosi, kad kopa slenka į daržus. Aptarę šių kraštų geomorfologiją, keliausime Meškos šiknon, kur kerpšilius ima keisti nedidelės pelkutės, pievos ir krūmynai. Kairėje jos pusėje yra nedidelė, graži aukštapelkė. Pavasarį čia pražysta andromedos, subaltuoja švylių pūkai. Sausesnėse vietovėse</p>	<p>Nuo 10.00 val. / Trukmė iki 2 val.</p>	<p>Pradžia – Dzūkijos nacionalinio parko lankytojų centre Marcinkonyse</p>	<p>Dzūkijos nacionalinis parkas. Telefonas pasiteirauti: 8 672 46 388</p>

## EKSKURSIJOS

<p>auga gailiai, vaivorai, o ant pelkių kupstų raizgosi spanguolių stiebeliai. Pakvėpavę tyru pelkių oru, grįšime į lankytojų centrą.</p>			
<p><b>„Liškiava – kur žydi lietuvinė naktiziedė“</b></p> <p>Ekskursija prasidės aikštelėje prie Krūčiaus upelio, šalia Dvaro kalno. Apžiūrėsime akmenį su jaučio pėda ir prisiminsime Nemuno reikšmę Dzūkijai. Pamatysime gamtos paminklą Pakleštarės liepą, užkopsime ant Dvaro ir Pilies kalnų. Aplankysime Dzūkijos nacionalinio parko Retųjų ir vaistinių augalų kolekcijos žaliąją erdvę. Čia gamtininko, Basanavičiaus premijos laureato Henriko Gudavičiaus rūpesčiu jau dvidešimt metų natūralizuojamos Dainavos smėlynams ir šaltiniuotiems upelių šlaitams būdingos retosios rūšys ir augalų bendrijos, surinkta nedidelė, bet įspūdinga dendrologinė kolekcija. Kartu paskanausime ant laužo virtos arbatos. Dalyviai privalo turėti savo puodelį.</p>	<p>Nuo 13.30 val. / Trukmė iki 2 val.</p>	<p>Pradžia – aikštelėje prie Krūčiaus upelio, šalia Dvaro kalno</p>	<p>Dzūkijos nacionalinis parkas. Telefonas pasiteirauti: 8 672 46 388</p>
<p><b>„Musteika – pažintis su drevine bitininkyste“</b></p> <p>Ekskursija prasidės Drevinės bitininkystės ekspozicijoje, kuri įrengta Musteikos kaime. 2006 m. kaime buvo įkurtas senovinių kelminių avilių bitynas, o aplinkinių miškų drevėse apsigyveno bitės. Dabar bityne galima pamatyti, kaip kelminiuose aviliuose prižiūrimos bitės, kaip tvarkomas medus ir vaškas. Taip pat galima pamatyti, kaip daromi kilminiai aviliai, nedideli aviliai – vabikai, skirti bičių spiečiams vilioti. Vasaros pradžioje į avilius leidžiami nauji spiečiai. Bityne bus galima išbandyti ne vieną amatą. Susipažinsime su senoviniu Musteikos kaimu ir su jį supančia aplinka. Kartu paskanausime ant laužo virtos arbatos. Dalyviai privalo turėti savo puodelį.</p>	<p>Nuo 13.30 val. / Trukmė iki 2 val.</p>	<p>Pradžia – Drevinės bitininkystės bityno ekspozicijoje Musteikos k.</p>	<p>Dzūkijos nacionalinis parkas. Telefonas pasiteirauti: 8 672 46 388</p>
<p><b>Birželio 5 d.</b></p>			
<p><b>„Paklaidžiojimai po Marcinkonis – gamtos ritmu“</b></p> <p>Paklaidžiojimų po Marcinkonis pradžia geležinkelio stotyje. Veiks stoties bufetas, tad bus galimybė išgerti puodelį arbatos ir „sukirsti“ vieną kitą pyragėlį. Klaidžiosime smėlėta Gaidžių gatve, perkopsime Klonių kalną, pabuvosime pelkuteje „Meškos šikna“. „Birželin“ – pats gražumas pelkės. Pelkių bobulės dėka pasimokysime Marcinkonių kaimo dainų ir žaidimų.</p>	<p>Nuo 12.09 val. / Trukmė 4 val.</p> <p>Maršruto – ilgis 6 km, nesudėtingas.</p> <p>(Atvykimas traukiniu iš Vilniaus 12.09 val. Traukinys atgal į Vilnių išvyksta 16.55 val.)</p>	<p>Marcinkonių geležinkelio stotis (Kastinio g. 5, Marcinkonių k., 65303 Varėnos r.)</p>	<p>Marcinkonių daugiafunkcis centras ir Marcinkonių kultūros centras. Išankstinė registracija telefonu: 8 682 93 376</p>